

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Распоряжению Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 31 марта 2011 года № 234рп

Проект

ЗАКОН
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон
Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 292-3 «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 9 апреля 2001 года № 8-ЗД-III (газета «Приднестровье» от 13 апреля 2001 года № 71 (1581)), от 5 декабря 2001 года № 76-ЗИД-III (САЗ 01-52), от 20 июня 2003 года № 291-ЗИД-III (САЗ 03-25), от 27 июня 2003 года № 295-ЗД-III (САЗ 03-26), от 5 февраля 2004 года № 389-ЗИД-III (САЗ 04-6), от 14 июня 2004 года № 427-ЗИ-III (САЗ 04-25), от 5 ноября 2004 года № 490-ЗИД-III (САЗ 04-45), от 15 марта 2006 года № 10-ЗИ-IV (САЗ 06-12), от 30 мая 2006 года № 36-ЗД-IV (САЗ 06-23), от 19 февраля 2007 года № 178-ЗИ-IV (САЗ 07-9), от 14 апреля 2008 года № 441-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 6 августа 2009 года № 836-ЗИД-IV (САЗ 09-32), от 26 апреля 2010 года № 58-ЗИД-IV (САЗ 10-17), от 16 ноября 2010 года № 214 ЗИД-IV (САЗ 10-46), от 18 ноября 2010 года № 225 ЗД-IV (САЗ 10-46), следующее дополнение:

пункт 1 статьи 50 дополнить частью второй следующего содержания:

«Военнослужащий имеет право на увольнение по выслуге установленного Законом срока службы, дающего основание на пенсию по выслуге лет».

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»

а) Статьей 13 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, налоговой милиции, таможенных органов и их семей» установлено, что «Право на пенсию за выслугу лет имеют:

а) лица, ... имеющие на день увольнения со службы выслугу на военной службе ... 20 лет и более.

б) лица, ... уволенные со службы по достижению предельного возраста, пребывания на службе, по состоянию здоровья или в связи с проведением организационно-штатных мероприятий ...»

Вместе с тем, если основания для увольнения, перечисленные в подпункте «б» указанной статьи, отражены в пунктах 1 и 4 статьи 50 «Основания для увольнения с военной службы» Закона Приднестровской Молдавской Республики «О всеобщей воинской обязанности и военной службе», то основание для увольнения на пенсию по выслуге лет, указанное в подпункте «а» не нашло своего отражения в статье 50, в результате чего, увольнение на пенсию по выслуге лет является как бы незаконным, что не соответствует действительности.

В целях устранения указанного несоответствия предлагается внести в пункт 1 статьи 50 дополнение, дающее право военнослужащим на увольнение по выслуге установленного Законом срока службы, дающего основание на пенсию по выслуге лет.

б) Правоотношения в данной отрасли регулируются Законами Приднестровской Молдавской Республики от 5 мая 2000 года № 293-З «О всеобщей воинской обязанности и военной службе» (СЗМР 00-2) и от 24 января 2000 года №230-З «О государственном пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, налоговой милиции, таможенных органов и их семей» (СЗМР 00-1).

в) Принятие предлагаемого проекта не потребует внесения изменений в другие законы и нормативные правовые акты.

г) Принятие предлагаемого проекта не потребует принятия для его реализации новых нормативных правовых актов.

д) Принятие предлагаемого проекта не потребует дополнительного финансирования.

Министр обороны
Приднестровской Молдавской Республики

генерал-полковник

С. Хажеев

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

**к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики
«О всеобщей воинской обязанности и военной службе»**

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 50. Основания увольнения с военной службы</p> <p>1. Военнослужащий подлежит увольнению с военной службы:</p> <p>а) по возрасту – по достижении предельного возраста пребывания на военной службе;</p> <p>б) по истечении срока военной службы по призыву или срока контракта;</p> <p>в) по состоянию здоровья – в связи с признанием его военно-врачебной комиссией не годным к военной службе;</p> <p>г) в связи с признанием военно-врачебной комиссией ограниченно годным к военной службе военнослужащего, проходящего военную службу по контракту на воинской должности, для которой штатом предусмотрено воинское звание до старшего прапорщика включительно, или проходящего военную службу по призыву;</p> <p>д) в связи с лишением его воинского звания;</p> <p>е) в связи с вступлением в законную силу приговора суда о назначении военнослужащему наказания в виде лишения свободы.</p>	<p>Статья 50. Основания увольнения с военной службы</p> <p>1. Военнослужащий подлежит увольнению с военной службы:</p> <p>а) по возрасту – по достижении предельного возраста пребывания на военной службе;</p> <p>б) по истечении срока военной службы по призыву или срока контракта;</p> <p>в) по состоянию здоровья – в связи с признанием его военно-врачебной комиссией не годным к военной службе;</p> <p>г) в связи с признанием военно-врачебной комиссией ограниченно годным к военной службе военнослужащего, проходящего военную службу по контракту на воинской должности, для которой штатом предусмотрено воинское звание до старшего прапорщика включительно, или проходящего военную службу по призыву;</p> <p>д) в связи с лишением его воинского звания;</p> <p>е) в связи с вступлением в законную силу приговора суда о назначении военнослужащему наказания в виде лишения свободы.</p> <p>Военнослужащий имеет право на увольнение по выслуге установленного Законом срока службы, дающего основание на пенсию по выслуге лет.</p>